
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 녹지조경사업 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

녹지정책과 27,851,358 27,713,254 138,104

국 12,633,230

균 1,170,000

기 1,000,000

시 13,048,128

녹지조경사업 776,786 671,485 105,301

국 50,000

시 726,786

도시녹화사업 776,786 671,485 105,301

국 50,000

시 726,786

생활권 주변 녹화사업 588,786 408,485 180,301

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비

○가로수 지킴이 운영비

05,0005,000

5,000,000원 5,000

202 여비 3,186 3,095 91

01 국내여비

○생활권 주변 녹화사업 현장점검 등

913,0953,186

3,186,000원 3,186

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○도시녹화 사업추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

403 자치단체등자본이전 577,000 376,790 200,210

01 자치단체자본보조

○대형 가로수 전정공사(참여예산,'21한시)

○홍예문로 꽃 터널 길 조성(참여예산,'21한시)

○튤립 조형물 설치(참여예산,'21한시)

○휠체어도 유모차도 OK! 무장애 휴게쉼터(참여예산

,'21한시)

○가로수 인조잔디 보호판 설치(참여예산,'21한시)

○봉오대로 산책길 2구간 조성사업 '걷고 싶은 봉오

대로 산책길 조성'(참여예산,'21한시)

○왁자지껄 마을 쉼터 조성(참여예산,'21한시)

○우리동네 중심거리 '장미꽃길 녹화 조성'(참여예

산,'21한시)

○가로수 사이사이 쉼이 있는 인중로 꽃길 만들기(

참여예산,'21한시)

200,210376,790577,000

250,000,000원 250,000

75,000,000원 75,000

7,000,000원 7,000

20,000,000원 20,000

15,000,000원 15,000

45,500,000원 45,500

30,000,000원 30,000

64,500,000원 64,500

15,000,000원 15,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 녹지조경사업 (단위:천원)

○송림1동 편안한 쉼터 만들기(참여예산,'21한시)

○샛골 소공원으로 놀러와(참여예산,'21한시)

○주민 모두가 운동하고 쉴 수 있는 공원조성(참여

예산,'21한시)

10,000,000원 10,000

20,000,000원 20,000

25,000,000원 25,000

민간부문 녹화사업 88,000 98,000 △10,000

201 일반운영비 48,000 58,000 △10,000

03 행사운영비

○인천 꽃전시회

△10,00058,00048,000

48,000,000원 48,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조

○푸른인천가꾸기 시민협의회

04 민간행사사업보조

○역사문화둘레길 이용활성화 프로그램운영 및 홍보

010,00010,000

10,000,000원 10,000

030,00030,000

30,000,000원 30,000

무궁화동산 조성사업 75,000 75,000 0

국 50,000

시 25,000

403 자치단체등자본이전 75,000 75,000 0

국 50,000

시 25,000

01 자치단체자본보조

○무궁화동산 조성사업

075,00075,000

75,000,000원 75,000

국 50,000

시 25,000

특색 가로수길 조성 25,000 0 25,000

403 자치단체등자본이전 25,000 0 25,000

01 자치단체자본보조

○인천애뜰 주변 가로수 수형 특화사업

25,000025,000

25,000,000원 25,000

산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 27,011,672 26,978,989 32,683

국 12,572,819

균 1,170,000

기 1,000,000

시 12,268,853

산림재해예방복구 3,415,824 3,763,577 △347,753

국 2,053,023



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

산림재해예방복구 균 420,000

시 942,801

사방댐 지원 227,500 227,500 0

국 175,000

시 52,500

403 자치단체등자본이전 227,500 227,500 0

국 175,000

시 52,500

01 자치단체자본보조

○사방댐

0227,500227,500

227,500,000원 227,500

국 175,000

시 52,500

사방댐타당성평가 3,922 3,922 0

국 2,745

시 1,177

401 시설비및부대비 3,922 3,922 0

국 2,745

시 1,177

01 시설비

○사방댐 타당성평가

03,9223,922

3,922,000원 3,922

국 2,745

시 1,177

사방시설타당성평가 15,689 15,688 1

국 10,982

시 4,707

401 시설비및부대비 15,689 15,688 1

국 10,982

시 4,707

01 시설비

○사방사업타당성평가

115,68815,689

15,689,000원 15,689

국 10,982

시 4,707

사방시설 조성(계류보전) 705,274 705,274 0

국 542,519

시 162,755

403 자치단체등자본이전 705,274 705,274 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 국 542,519

시 162,755

01 자치단체자본보조

○계류보전

0705,274705,274

705,274,000원 705,274

국 542,519

시 162,755

사방시설 점검 4,605 0 4,605

국 3,542

시 1,063

308 자치단체등이전 4,605 0 4,605

국 3,542

시 1,063

01 자치단체경상보조금

○사방시설 외관점검

4,60504,605

4,605,000원 4,605

국 3,542

시 1,063

산지사방 시설(지원) 73,710 73,710 0

국 56,700

시 17,010

403 자치단체등자본이전 73,710 73,710 0

국 56,700

시 17,010

01 자치단체자본보조

○산지사방 시설

073,71073,710

73,710,000원 73,710

국 56,700

시 17,010

지진및해일대응(해안침식방지 시설) 289,772 289,772 0

국 222,902

시 66,870

403 자치단체등자본이전 289,772 289,772 0

국 222,902

시 66,870

01 자치단체자본보조

○해안침식방지(지진및해일대응사업)

0289,772289,772

289,772,000원 289,772

국 222,902

시 66,870



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

지진및해일대응(해안침식방지사업 타당성평가) 3,921 3,921 0

국 2,745

시 1,176

401 시설비및부대비 3,921 3,921 0

국 2,745

시 1,176

01 시설비

○해안침식방지사업 타당성평가

03,9213,921

3,921,000원 3,921

국 2,745

시 1,176

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)지원 94,633 62,235 32,398

국 65,264

시 29,369

308 자치단체등이전 94,633 62,235 32,398

국 65,264

시 29,369

01 자치단체경상보조금

○산림재해일자리(산사태현장예방단)

32,39862,23594,633

94,633,000원 94,633

국 65,264

시 29,369

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 1,163,689 1,146,029 17,660

국 802,544

시 361,145

308 자치단체등이전 1,163,689 1,146,029 17,660

국 802,544

시 361,145

01 자치단체경상보조금

○산불전문예방진화대

17,6601,146,0291,163,689

1,163,689,000원 1,163,689

국 802,544

시 361,145

산불상황실운영 17,300 18,000 △700

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비

○급량비

○피복비

○일반수용비

09,5009,500

5,000,000원 5,000

1,500,000원 1,500

3,000,000원 3,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

02 공공운영비

○산불지휘차량유지비

○자동차보험 자차손해 자기부담금

05,5005,500

4,500,000원 4,500

1,000,000원 1,000

202 여비 2,300 3,000 △700

01 국내여비

○산불 및 산지관리 여비

△7003,0002,300

2,300,000원 2,300

산불방지대책(경상) 감시기반확충 15,080 15,080 0

국 10,400

시 4,680

308 자치단체등이전 15,080 15,080 0

국 10,400

시 4,680

01 자치단체경상보조금

○감시기반확충(경상)

015,08015,080

15,080,000원 15,080

국 10,400

시 4,680

산불방지대책(자본) 감시기반확충 34,800 0 34,800

국 24,000

시 10,800

403 자치단체등자본이전 34,800 0 34,800

국 24,000

시 10,800

01 자치단체자본보조

○감시기반확충(지원)

34,800034,800

34,800,000원 34,800

국 24,000

시 10,800

산불방지대책(경상) 재난상황관리 22,330 111,940 △89,610

국 15,400

시 6,930

308 자치단체등이전 22,330 111,940 △89,610

국 15,400

시 6,930

01 자치단체경상보조금

○재난상황관리(경상)

△89,610111,94022,330

22,330,000원 22,330

국 15,400

시 6,930



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

산불방지대책(자본)재난상황관리 11,310 370,620 △359,310

국 7,800

시 3,510

403 자치단체등자본이전 11,310 370,620 △359,310

국 7,800

시 3,510

01 자치단체자본보조

○재난상황관리(자본)

△359,310370,62011,310

11,310,000원 11,310

국 7,800

시 3,510

산불방지대책(경상) 진화장비확충 82,650 0 82,650

국 57,000

시 25,650

308 자치단체등이전 82,650 0 82,650

국 57,000

시 25,650

01 자치단체경상보조금

○산불방지대책(경상) 진화장비확충

82,650082,650

82,650,000원 82,650

국 57,000

시 25,650

산불방지대책(자본) 진화장비확충 42,630 0 42,630

국 29,400

시 13,230

403 자치단체등자본이전 42,630 0 42,630

국 29,400

시 13,230

01 자치단체자본보조

○산불방지대책(자본) 진화장비확충

42,630042,630

42,630,000원 42,630

국 29,400

시 13,230

산불방지대책(경상) 무선통신 운용 6,960 0 6,960

국 4,800

시 2,160

308 자치단체등이전 6,960 0 6,960

국 4,800

시 2,160



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○산불방지대책(경상) 무선통신운용

6,96006,960

6,960,000원 6,960

국 4,800

시 2,160

산불방지대책(자본) 무선통신운용 11,020 0 11,020

국 7,600

시 3,420

403 자치단체등자본이전 11,020 0 11,020

국 7,600

시 3,420

01 자치단체자본보조

○산불방지대책(자본) 무선통신운용

11,020011,020

11,020,000원 11,020

국 7,600

시 3,420

산불방지대책(경상)(산불교육훈련 및 조사(경상)직접) 29,200 28,600 600

국 11,680

시 17,520

201 일반운영비 2,200 1,600 600

국 880

시 1,320

01 사무관리비

○산불조사근무복

○산불조사위원운영수당

6001,6002,200

1,000,000원 1,000

국 400

시 600

1,200,000원 1,200

국 480

시 720

307 민간이전 27,000 27,000 0

국 10,800

시 16,200

12 민간인위탁교육비

○산불교육훈련조사

027,00027,000

27,000,000원 27,000

국 10,800

시 16,200

임도시설(경상)(임도타당성평가수당) 1,429 1,429 0

균 1,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

임도시설(경상)(임도타당성평가수당) 시 429

201 일반운영비 1,429 1,429 0

균 1,000

시 429

01 사무관리비

○임도타당성평가위원수당

01,4291,429

1,429,000원 1,429

균 1,000

시 429

임도시설(구조개량)(자본)(전환-지원)(전환사업) 65,829 65,829 0

403 자치단체등자본이전 65,829 65,829 0

01 자치단체자본보조

○임도 구조개량(옹진군)

065,82965,829

65,829,000원 65,829

임도시설(임도신설(간선)자본) 478,857 478,857 0

균 419,000

시 59,857

403 자치단체등자본이전 478,857 478,857 0

균 419,000

시 59,857

01 자치단체자본보조

○간선임도신설(강화군)

0478,857478,857

478,857,000원 478,857

균 419,000

시 59,857

임도시설(경상)(임도관리원)(전환-지원)(전환사업) 13,714 13,714 0

308 자치단체등이전 13,714 0 13,714

01 자치단체경상보조금

○임도관리원(옹진군)

13,714013,714

13,714,000원 13,714

산림자원 보호육성 5,192,834 7,533,874 △2,341,040

국 3,834,074

시 1,358,760

식목일 식재공사 40,432 40,432 0

401 시설비및부대비 40,432 40,432 0

01 시설비

○식목일 식재공사

03 시설부대비

○식목일 식재공사 부대비

040,00040,000

40,000,000원 40,000

0432432

432,000원 432

조림에 따른 경상사업 5,000 5,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비

○숲가꾸기 행사 재료구입비

05,0005,000

5,000,000원 5,000

조림(미세먼지 저감 조림) 343,200 700,700 △357,500

국 264,000

시 79,200

403 자치단체등자본이전 343,200 700,700 △357,500

국 264,000

시 79,200

01 자치단체자본보조

○미세먼지 저감조림

△357,500700,700343,200

343,200,000원 343,200

국 264,000

시 79,200

조림(큰나무조림) 180,082 39,162 140,920

국 138,525

시 41,557

403 자치단체등자본이전 180,082 39,162 140,920

국 138,525

시 41,557

01 자치단체자본보조

○큰나무조림

140,92039,162180,082

180,082,000원 180,082

국 138,525

시 41,557

조림(섬지역산림가꾸기) 135,310 270,621 △135,311

국 104,085

시 31,225

403 자치단체등자본이전 135,310 270,621 △135,311

국 104,085

시 31,225

01 자치단체자본보조

○지역특화조림(섬지역산림가꾸기)

△135,311270,621135,310

135,310,000원 135,310

국 104,085

시 31,225

정책숲가꾸기 869,698 836,330 33,368

국 668,998

시 200,700



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 869,698 836,330 33,368

국 668,998

시 200,700

01 자치단체자본보조

○어린나무가꾸기

○조림지가꾸기

○산불예방숲가꾸기

33,368836,330869,698

29,869,000원 29,869

국 22,976

시 6,893

667,072,000원 667,072

국 513,132

시 153,940

172,757,000원 172,757

국 132,890

시 39,867

미세먼지 공익숲가꾸기(직접) 13,560 37,968 △24,408

국 6,780

시 6,780

401 시설비및부대비 13,560 37,968 △24,408

국 6,780

시 6,780

01 시설비

○미세먼지 공익숲가꾸기(직접)

△24,40837,96813,560

13,560,000원 13,560

국 6,780

시 6,780

미세먼지 공익숲가꾸기 1,172,262 1,949,657 △777,395

국 901,740

시 270,522

403 자치단체등자본이전 1,172,262 1,949,657 △777,395

국 901,740

시 270,522

01 자치단체자본보조

○미세먼지 공익숲가꾸기(지원)

△777,3951,949,6571,172,262

1,172,262,000원 1,172,262

국 901,740

시 270,522

산림서비스도우미운영지원(직접) 21,124 62,496 △41,372

국 10,562

시 10,562



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

101 인건비 21,124 62,496 △41,372

국 10,562

시 10,562

04 기간제근로자등보수

○수목원코디네이터(직접 1명)

△41,37262,49621,124

21,124,000원 21,124

국 10,562

시 10,562

산림서비스도우미운영지원(지원) 164,776 135,408 29,368

국 126,750

시 38,026

308 자치단체등이전 164,776 135,408 29,368

국 126,750

시 38,026

01 자치단체경상보조금

○도시녹지관리원(지원)

○숲생태관리인(지원)

○수목원코디네이터(지원)

○명상숲코디네이터(지원)

○숲길등산지도사(지원)

29,368135,408164,776

82,386,000원 82,386

국 63,374

시 19,012

13,732,000원 13,732

국 10,563

시 3,169

13,732,000원 13,732

국 10,563

시 3,169

27,463,000원 27,463

국 21,125

시 6,338

27,463,000원 27,463

국 21,125

시 6,338

숲해설산림복지전문업위탁운영지원(직접) 128,232 153,000 △24,768

국 64,116

시 64,116

307 민간이전 128,232 153,000 △24,768

국 64,116

시 64,116

05 민간위탁금 △24,768153,000128,232



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

○숲해설산림복지전문업위탁운영지원(직접)

128,232,000원 128,232

국 64,116

시 64,116

숲해설산림복지전문업위탁운영지원(지원) 116,693 49,725 66,968

국 89,764

시 26,929

308 자치단체등이전 116,693 49,725 66,968

국 89,764

시 26,929

01 자치단체경상보조금

○숲해설산림복지전문업위탁운영지원(지원)

66,96849,725116,693

116,693,000원 116,693

국 89,764

시 26,929

유아숲교육운영(직접) 179,700 153,000 26,700

국 89,850

시 89,850

307 민간이전 179,700 153,000 26,700

국 89,850

시 89,850

05 민간위탁금

○유아숲교육운영(직접)

26,700153,000179,700

179,700,000원 179,700

국 89,850

시 89,850

유아숲교육운영(지원) 200,239 99,450 100,789

국 154,030

시 46,209

308 자치단체등이전 200,239 99,450 100,789

국 154,030

시 46,209

01 자치단체경상보조금

○유아숲교육운영(지원)

100,78999,450200,239

200,239,000원 200,239

국 154,030

시 46,209

사유림경영정보DB구축(지원) 10,411 10,279 132

국 10,411



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

308 자치단체등이전 10,411 10,279 132

국 10,411

01 자치단체경상보조금

○사유림경영정보DB구축

13210,27910,411

10,411,000원 10,411

국 10,411

목재산업시설 현대화 200,000 400,000 △200,000

국 160,000

시 40,000

403 자치단체등자본이전 200,000 400,000 △200,000

국 160,000

시 40,000

01 자치단체자본보조

○목재산업시설현대화

△200,000400,000200,000

200,000,000원 200,000

국 160,000

시 40,000

주택용 목재펠릿보일러 보급 4,000 24,000 △20,000

국 2,400

시 1,600

403 자치단체등자본이전 4,000 24,000 △20,000

국 2,400

시 1,600

01 자치단체자본보조

○주택용목재펠릿보일러

△20,00024,0004,000

4,000,000원 4,000

국 2,400

시 1,600

사회복지용 목재펠릿보일러 보급 7,800 7,800 0

국 6,000

시 1,800

403 자치단체등자본이전 7,800 7,800 0

국 6,000

시 1,800

01 자치단체자본보조

○사회복지용 목재펠릿보일러

07,8007,800

7,800,000원 7,800

국 6,000

시 1,800

목재이용명예감시원제도운영 24,600 24,600 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

목재이용명예감시원제도운영 국 24,600

308 자치단체등이전 24,600 24,600 0

국 24,600

01 자치단체경상보조금

○목재이용감시원제도운영

024,60024,600

24,600,000원 24,600

국 24,600

목재제품 품질관리(지자체)(보조) 16,100 16,000 100

국 16,100

308 자치단체등이전 16,100 16,000 100

국 16,100

01 자치단체경상보조금

○목재제품 품질단속

10016,00016,100

16,100,000원 16,100

국 16,100

산림재해일자리 단기(산림병해충예찰방제단)(경상) 116,415 115,216 1,199

국 89,550

시 26,865

308 자치단체등이전 116,415 115,216 1,199

국 89,550

시 26,865

01 자치단체경상보조금

○산림병해충방제단

1,199115,216116,415

116,415,000원 116,415

국 89,550

시 26,865

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)(자본) 4,004 4,004 0

국 3,080

시 924

403 자치단체등자본이전 4,004 4,004 0

국 3,080

시 924

01 자치단체자본보조

○산림병해충방제단

04,0044,004

4,004,000원 4,004

국 3,080

시 924

산림병해충방제(소나무 재선충병 방제)(직접) 23,257 23,257 0

국 16,280

시 6,977



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

101 인건비 23,257 23,257 0

국 16,280

시 6,977

04 기간제근로자등보수

○소나무재선충방제(감염목검사요원 1명)

023,25723,257

23,257,000원 23,257

국 16,280

시 6,977

산림병해충방제(소나무재선충방제)(지원) 99,562 127,906 △28,344

국 89,720

시 9,842

308 자치단체등이전 99,562 127,906 △28,344

국 89,720

시 9,842

01 자치단체경상보조금

○소나무재선충예방방제(수간주사)

△28,344127,90699,562

99,562,000원 99,562

국 89,720

시 9,842

산림병해충방제(일반병해충방제(직접)) 32,397 32,397 0

국 17,495

시 14,902

401 시설비및부대비 32,397 32,397 0

국 17,495

시 14,902

01 시설비

○일반병해충방제(직접)

032,39732,397

32,397,000원 32,397

국 17,495

시 14,902

산림병해충방제(일반병해충방제(지원)) 563,492 966,136 △402,644

국 447,198

시 116,294

308 자치단체등이전 563,492 966,136 △402,644

국 447,198

시 116,294

01 자치단체경상보조금

○일반병해충방제(일반)

△402,644966,136563,492

563,492,000원 563,492



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

국 447,198

시 116,294

산림병해충방제 2,236 2,236 0

201 일반운영비 2,236 2,236 0

01 사무관리비

○급량비

○일반수용비

02,2362,236

1,736,000원 1,736

500,000원 500

생활권수목진료지원 26,000 26,000 0

국 20,000

시 6,000

308 자치단체등이전 26,000 26,000 0

국 20,000

시 6,000

01 자치단체경상보조금

○생활권수목진료

026,00026,000

26,000,000원 26,000

국 20,000

시 6,000

감염목 무단 이동단속 초소운영 109,252 107,827 1,425

국 84,040

시 25,212

308 자치단체등이전 109,252 107,827 1,425

국 84,040

시 25,212

01 자치단체경상보조금

○감염목 무단이동단속 초소운영

1,425107,827109,252

109,252,000원 109,252

국 84,040

시 25,212

사회복무요원 운영 96,000 86,000 10,000

국 96,000

308 자치단체등이전 96,000 86,000 10,000

국 96,000

01 자치단체경상보조금

○사회서비스분야 인력경비

10,00086,00096,000

96,000,000원 96,000

국 96,000

보호수 생육환경개선 사업 50,000 50,000 0

403 자치단체등자본이전 50,000 50,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○보호수 정비

050,00050,000

50,000,000원 50,000

계양산 보호 실태조사 용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비

○계양산보호 실태조사 용역

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

산지관리위원회 등 운영수당 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비

○산지관리위원회 등 운영수당

03,0003,000

3,000,000원 3,000

성형목탄 환경개선사업 12,000 12,000 0

국 10,000

시 2,000

403 자치단체등자본이전 12,000 12,000 0

국 10,000

시 2,000

01 자치단체자본보조

○성형목탄환경개선사업(자살방지문구)

012,00012,000

12,000,000원 12,000

국 10,000

시 2,000

산지관리 122,000 0 122,000

국 122,000

308 자치단체등이전 122,000 0 122,000

국 122,000

01 자치단체경상보조금

○대체산림자원조성 지원금

122,0000122,000

122,000,000원 122,000

국 122,000

산촌개발및 휴양공간 조성 18,403,014 15,681,538 2,721,476

국 6,685,722

균 750,000

기 1,000,000

시 9,967,292

유통기반조성 8,155 0 8,155

국 4,660

시 3,495

403 자치단체등자본이전 8,155 0 8,155



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 국 4,660

시 3,495

01 자치단체자본보조

○임산물유통기반조성

8,15508,155

8,155,000원 8,155

국 4,660

시 3,495

청정임산물이용증진 1,064 140 924

국 608

시 456

403 자치단체등자본이전 1,064 140 924

국 608

시 456

01 자치단체자본보조

○산양삼생산과정확인제도

9241401,064

1,064,000원 1,064

국 608

시 456

지자체 도시숲 조성(전환-지원)(전환사업) 450,000 1,630,000 △1,180,000

403 자치단체등자본이전 450,000 1,630,000 △1,180,000

01 자치단체자본보조

○명상숲 조성 (전환-지원)

△1,180,0001,630,000450,000

450,000,000원 450,000

시민편익 시설설치 1,000,000 1,090,000 △90,000

기 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 1,090,000 △90,000

기 1,000,000

01 자치단체자본보조

○무장애 나눔길 조성

△90,0001,090,0001,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

기 1,000,000

미세먼지 차단숲조성 2,472,000 1,830,000 642,000

국 1,648,000

시 824,000

403 자치단체등자본이전 2,472,000 1,500,000 972,000

국 1,648,000

시 824,000

01 자치단체자본보조

○미세먼지 차단숲 조성

972,0001,500,0002,472,000

2,472,000,000원 2,472,000

국 1,648,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

시 824,000

도시바람길숲 조성 6,750,000 7,500,000 △750,000

국 4,500,000

시 2,250,000

403 자치단체등자본이전 6,750,000 7,500,000 △750,000

국 4,500,000

시 2,250,000

01 자치단체자본보조

○도시바람길숲 조성

△750,0007,500,0006,750,000

6,750,000,000원 6,750,000

국 4,500,000

시 2,250,000

미세먼지 저감 실내 식물전문가 양성(시민정원사) 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

국 7,000

시 7,000

01 사무관리비

○미세먼지 저감 실내 식물전문가 양성(시민정원사)

(참여예산,'21한시)

14,000014,000

14,000,000원 14,000

국 7,000

시 7,000

206 재료비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

01 재료비

○미세먼지 저감 실내 식물전문가 양성(시민정원사)

(참여예산,'21한시)

6,00006,000

6,000,000원 6,000

국 3,000

시 3,000

스마트가든 조성사업 600,000 0 600,000

국 300,000

시 300,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국 300,000

시 300,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○스마트가든 설치사업

600,0000600,000

600,000,000원 600,000

국 300,000

시 300,000

자녀안심 그린숲 조성 300,000 0 300,000

국 200,000

시 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

국 200,000

시 100,000

01 자치단체자본보조

○자녀안심 그린숲 조성

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

국 200,000

시 100,000

유아숲체험원조성관리(자본)(전환-지원)(전환사업) 585,000 585,000 0

403 자치단체등자본이전 585,000 585,000 0

01 자치단체자본보조

○유아숲체험원조성

0585,000585,000

585,000,000원 585,000

인천 치유의숲 조성(자본)(전환-직접)(전환사업) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비

○인천 치유의숲 조성

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

인천둘레길 인증 스템프 등대 및 포토존 설치 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비

○인천역사문화둘레길 완주인증 스탬프등대 및 포토

존 설치사업

30,000030,000

30,000,000원 30,000

숲길 조성관리(자본)(전환-지원)(전환사업) 965,000 650,000 315,000

403 자치단체등자본이전 965,000 650,000 315,000

01 자치단체자본보조

○숲길조성관리(자본)(지원)

315,000650,000965,000

965,000,000원 965,000

문학산 정상 숲길 정비사업 1,110,000 0 1,110,000

403 자치단체등자본이전 1,110,000 0 1,110,000

01 자치단체자본보조

○문학산 정상 숲길 정비사업

1,110,00001,110,000

1,110,000,000원 1,110,000

자연휴양림 조성 1,125,000 0 1,125,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 산림휴양공간 및 산림자원가꾸기 (단위:천원)

자연휴양림 조성 균 750,000

시 375,000

403 자치단체등자본이전 1,125,000 0 1,125,000

균 750,000

시 375,000

01 자치단체자본보조

○덕적도 자연휴양림 조성

1,125,00001,125,000

1,125,000,000원 1,125,000

균 750,000

시 375,000

지방정원조성(전환-지원)(전환사업) 2,697,500 1,200,000 1,497,500

403 자치단체등자본이전 2,697,500 1,200,000 1,497,500

01 자치단체자본보조

○강화 화개정원 조성

1,497,5001,200,0002,697,500

2,697,500,000원 2,697,500

만월약수터 둘레길 데크로드 설치사업 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

01 자치단체자본보조

○만월약수터 둘레길 데크로드 설치사업(참여예산,'

21한시)

50,000050,000

50,000,000원 50,000

임산물생산단지규모화 39,295 0 39,295

국 22,454

시 16,841

403 자치단체등자본이전 39,295 0 39,295

국 22,454

시 16,841

01 자치단체자본보조

○산림작물생산단지(소액)

39,295039,295

39,295,000원 39,295

국 22,454

시 16,841

행정운영경비 62,900 62,780 120

국 10,411

시 52,489

인력운영비(녹지정책과) 35,120 35,000 120

국 10,411

시 24,709

사유림경영정보DB 구축(산림행정보조) 35,120 35,000 120

국 10,411



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 녹지정책과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

사유림경영정보DB 구축(산림행정보조) 시 24,709

101 인건비 35,120 35,000 120

국 10,411

시 24,709

03 무기계약근로자보수

○기본급

○수당

ㅇ정액급식비

ㅇ연가보상비

ㅇ명절휴가비

ㅇ초과근무 수당 등

ㆍ시간외근무수당

ㅇ가족수당

ㆍ직계존비속

○국민연금부담금

○고용보험부담금

○건강보험부담금

○산재보험부담금

12035,00035,120

22,783,000원 22,783

국 10,411

시 12,372

10,667

1,680,000원 1,680

2,196,000원 2,196

2,257,000원 2,257

4,054

4,054,000원 4,054

480

480,000원 480

742,000원 742

215,000원 215

515,000원 515

198,000원 198

기본경비(녹지정책과) 27,780 27,780 0

부서운영비 27,780 27,780 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비

○일반수용비

○급량비

016,50016,500

11,500,000원 11,500

5,000,000원 5,000

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비

○기본업무수행을 위한 출장여비

07,6807,680

7,680,000원 7,680

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,6003,600

300,000원*12월 3,600




